INDICAÇÃO Nº
258
, DE 2016

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de recursos no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinados a obras de INFRA-ESTRUTURA na cidade de SÃO ROQUE, neste Estado.
JUSTIFICATIVA

São Roque é um município brasileiro do estado de São Paulo, situado na Região Metropolitana de Sorocaba, na Mesorregião Macro Metropolitana Paulista e na Microrregião de Sorocaba.

Localiza-se a uma distância de 62 km da capital e de acordo com os dados do IBGE, a população estimada no ano de 2014 éra de 80 502 habitantes[6] , distribuídos em 308,35 km² de área.

São Roque é um dos 29 municípios paulistas considerados estâncias turísticas pelo Estado de São Paulo, por cumprirem determinados pré-requisitos definidos por Lei Estadual. Tal status garante a esses municípios uma verba maior por parte do Estado para a promoção do turismo regional. Também, o município adquire o direito de agregar junto a seu nome o título de Estância Turística, termo pelo qual passa a ser designado tanto pelo expediente municipal oficial quanto pelas referências estaduais.

Mesmo sendo considerado como Estância Turistica, o municipio, já pelo numero de habitantes, entende-se tratar-se de um municipio de pequeno porte, cujo orçamento não basta para todas as suas metas e ações, necessitando de aportes do estado para a consecução de seus objetivos.

A verba pleiteada sera aplicada em obras de infra-estrutura local, de forma a oferecer melhor qualidade de vida aos seus cidadãos.

E assim, suscintamente expostas as razões da presente propositura, aguardo o beneplacito do E. Governo do Estado no atendimento do pedido, que reputo viavel e necessario ao escopo pretendido pelo solicitante.

Sala das Sessões, em

Deputado Cezinha de Madureira

SPL - Código de Originalidade: 1305981 030316 1233